
















 

 

PORTARIA SGP Nº 3106/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Artigo 41, §4°, da Constituição Federal de 1988 e 

Artigo 18 da Lei Municipal n° 1.042, de 25 de maio de 1971, que “dispõe sobre 

o Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre”, c/c o Artigo 24 da Lei 

Municipal n° 4.122 de 22 de fevereiro de 2003 que “dispõe sobre o Estatuto do 

Magistério Público Municipal de Pouso Alegre”; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Estágio 

Probatório (CEAEP), para atuar no âmbito da Escola Municipal “Anita Faria 

Amaral”, com competência específica para avaliar a aptidão e a capacidade 

demonstradas pela servidora pública Fabiana de Fátima Silva, matrícula 

22212-2, admitida em 11 de agosto de 2020, por meio do Concurso Público – 

Edital n° 001/2019, homologado em 11/11/2019, para o exercício das 

atribuições do cargo de Professor PII (NS I). 

Art. 2º - Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a CEAEP: 

I - Débora Cunha da Silva, Matrícula: 12187-3, Professor PIII, exercendo 

a função de Diretora Escolar; 

II - Célia Regina Fernandes Poppinger, Matrícula 18149-4, Professor PII; 

III - Geovania Andrade Pereira Carvalho, Matrícula 21896-2, Professor 

PII. 

Art. 3º - Compete à CEAEP, avaliar, durante todo o período de estágio 

probatório e de forma periódica, a aptidão e a capacidade demonstradas no 

exercício das atribuições do cargo de Professor PII, nos termos da Lei 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 9 de 60 



 

 

Municipal nº 1.042/1971 e 4.122/2003, da Instrução Normativa SPG nº 03/2023 

e demais normas aplicáveis. 

Parágrafo único. A CEAEP deverá elaborar, a ficha de avaliação do 

servidor (Anexo I da IN SPG 03/2023) e, se o caso, o parecer constante do 

Anexo II; e, ao final dos trabalhos, o Resultado Final da Avaliação de 

Desempenho (Anexo III), submetendo a documentação preenchida para 

análise e assinatura da Secretária Municipal de Educação que, ato contínuo, 

a encaminhará para análise e homologação do Chefe do Poder Executivo. 

Art. 4º - Os membros da Comissão Especial não receberão quaisquer 

remunerações e ou gratificações e os serviços prestados serão considerados 

de relevante interesse público, devendo ser observadas as normativas 

aplicáveis a espécie. 

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de Abril de 2024. 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 727 30 DE ABRIL DE 2024

Página 10 de 60 








































































































